

MUNICÍPIO DE BENAVENTE

Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

EDITAL N.º 139/2018

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal de Benavente

Torna público, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do art. 56.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Benavente tomou as deliberações destinadas a ter eficácia externa, que a seguir se mencionam:

Reunião Ordinária realizada em 07 de maio de 2018

- 1- Deliberou por unanimidade aprovar o Plano de Atividades 2018 do Serviço Municipal de Proteção Civil;
- 2- Deliberou por unanimidade ratificar o despacho do senhor vereador Hélio Justino que deferiu o pedido de emissão de licença especial de ruído solicitada por Léguas da Terra, Unipessoal, Lda. para passagem de música com DJ no bar da Zona Ribeirinha, em Samora Correia, nos dias 27, 28 e 30 de abril, até às 03.00h;
- 3- Deliberou por unanimidade homologar a informação n.º 3306/2018, de 27.04 e, nos termos da mesma, aprovar a renovação da licença de ocupação de espaço do domínio público com esplanada aberta na Av. O Século, 52, em Samora Correia, devendo o serviço de Fiscalização fazer o necessário acompanhamento;
- 4- Deliberou por unanimidade aprovar a conta da empreitada de "Beneficiação / Reabilitação de Pavimentos nas Freguesias de Benavente. Barrosa e Santo Estêvão – 1.ª fase":
- 5- Deliberou por unanimidade ratificar o despacho do senhor presidente que concordou e homologou a informação n.º 02/2018, do eng.º Vitor Cardoso, e determinou que se apresentassem as candidaturas ao Programa Operacional Regional do Alentejo ALENTEJO 2020, Eixo 7 Eficiência Energética e Mobilidade do Regulamento Específico "Domínio da Sustentabilidade e Eficiência no Uso dos Recursos", conforme decorrente da informação dos serviços municipais supra, considerando que a decisão então tomada, se reveste de carácter urgente e se reconduz ao exercício da competência da Câmara Municipal, prevista na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
- 6- Deliberou por unanimidade aprovar o ponto relativo ao pedido de apoio logístico para a realização da tradicional Festa de São Baco;



MUNICÍPIO DE BENAVENTE

Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

- 7- Deliberou por unanimidade aprovar o ponto relativo ao pedido de apoio logístico para a realização da tradicional Festa de S. Brás;
- 8- Deliberou por unanimidade prestar o apoio logístico solicitado pela Associação de Festas da Barrosa para a realização da tradicional festa pequena, a realizar no dia 12 de maio.

Benavente, 14 de maio de 2018.

O presidente da Câmara Municipal,

(Carlos António Pinto Coutinho)